nem transmisso, non mediocriter instructi, ac vene-
rande memoriz Paulini patriarche Aquileiensjs pa-
rochie atque Alcuini viri religiosi et docti, quorum
fidem ct doctrinam apostolica sedes Romana non
solum benignissime acceptavit, verum et multis
laudibus extulit, sicut in scriptis ipsius sancte sedis
invenimus, que Ecclesie nostre ab eadem Eccle-
siarum matre acceperunt, tempore dive memorie
Karoli imperatoris, quando synodus pro cognita
infidelitate Felicis est habita, et ad Romanam Eccle-
siam velul ad apicem Ecclesiarum transmissa. Sed et
eorum scripta qui legit, quam sint laudanda et reci-
pienda intelligit. Denique si talium,ut diximus,sen-
tentiis concordari capitula qua excerpsimus demon-
strare non poluerimus, parali sumus doctioribus et
catholicis autem accommodare, sensum subdere, et
sine contentione nos doctrin illorumn subjicere. Et
quia libellum de sotinio bonz memorie fratris vestri
Lotharii, sine nomine auctoris suscepimus, in quo
sigillatim per loca singula capitula a nobis excerpla
sunt posita, et assensu illius, quiscunque ille fuerit,
reprchensa sunt et damnata, cum de catholicorum
Patrum diclis nostra capitula, si poterimus, confir-
mare curabimus, ipsius etiam reprehensiones pone-
mus, et eas, quantum Dominus dederit, confutare
studebimus. Tunc demum ponemus de capitulo con-
fratrum nostrorum quinto, unde notsm nobis quasi
tacite et e latere impegerunt, quod in Gothescalci
scriptis invenimus, postquam capitula quatuor sepe
memarate excerpimus, el quid inde sentiamus Do-
mino inspirante dicemus. Etsic tandem subjiciemus
illadecem el novem capitula, pro quibus de Scoto-
rum pultibus confratres nostri, sine culpa nostra, in
hac duntaxat causa nos pascere decreverunt, et quid
de eisdem capitulis sentiamus, ex catholicorum fra-
trum sensibus ostendemus. »
CAPUT XVL
De his quee Karolo regi scripsit.

Item, aliud edidit volumen insigne ad eumdem
regem, contra prefatum Gothescalcum et ceteros
predestinatos, de quo hujusmodi ad ipsum scribit
epistolam.

Domno Karowro regi glorioso HincMARuS, nomine,
non merito, Remorum episcopus ac plebis Dei famu-
lus, una cum collegis domnis et fratribus meis vene-
randis episcopis, oratoribus scilicet salutis atque
prosperitatis vestra devotis.

« Nuper elapso mense Junio, per indictionem se-
ptimam anno incarnationis Dominic® octingentesimo
quinquagesimo nono, dedistis nobis quedam capi-
tula, sicut nostree dixistis humilitati, a Remigio re-
verendissimo Lugdunensium archiepiscopo vestre
porrecta sublimilati, jubentes ut tempore congruo
de his vabis redderemus responsum, si unanimes
uno ore, eorumdem capitulorum sensu concordare-
mus, an quia vobis a cana Patrumfide in quibusdam
dissentire videbantur, noster sensus, quem a catho-
lico tramite non deviare credebatis, ab eis in aliquo

.
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dissideret, sequentes et preeceptiDominici jussionem, A displiceret. Merito namque causa nos respicit, si si-

et Christianam predecessorum vestrorum consuetu-
dinem. Est enim et divinis legibus cautum, et prisco
anteriorum principum more suetum, ut quotiescun-
que in catholica fide, vel divina religione quiddam
novi emerserit, a principali sententia episcoporum
consultui referatur, et quod eorum judicio, Seriptu-
rarum sanctarum auctoritate et orthodoxorum ma-
gistrorum doctrina, atque secundum auctoritatem
canonicam et decreta pontificum Romanorum Christi
Dei nostri vicarii, et sancte ejus Ecclesie presules,
credendum, sequendum, et tenendum, atque preedi-
candum decreverint, id ab omnibus corde credatur
ad justitiam, ore aulem confiteatur ad salutem (Rom.
' x,10), sequatur ad vocationem, teneatur ad coro-
nam, prazdicetur ad lucrum. Quee siquidem capitula
conventu episcoporum habito in territorio Tullensi,
invilla, que dicitur Saponarias, ante biduum quam
vobis porrecta fuerint, sunt recitata, proferente et
deponente ea synodo domno Remigio Lugdunensium
archiepiscopo. Qua sicut dixit, el in epigrammate
eorumdem capiluiorum continetur, in hoc ipso anno
in Kalendis nihilominus ibidem de rescriptis, et in
suburbio Lingonice urbis, ad instructionem Domi-
nici populi, ipse etsibi comprovinciales episcopiedi-
.derunt, et in crastina alia quedam capitula, de qui-
bus post locuturi sumus, relicta fuere. Super quibus,
sicat quibusdam ex fratribus visum est, quorumdam
sensus est motus. Nam ut vere el nos fateamur, no-
stre conscienti® super pridem ecapitulis, que, ut
-diximus, Remigius archiepiscopus synodo presenta-
verat, recitatis, catholicorum ad memoriam redu-
centes doctorum traditiones, non modice se concus-
serunt. Unde nostrorum quidam, fidei Christiana
zelo succensi, aliqua synodo voluere suggerere, sed
molus nostri ab eodem venerabili archiepiscopo Re-
migio Lugdunensium sunt modeste compositi, eo
venerabiliter perorante, ut si quorumcunque nostro-
rum sensus ab eisdem prolatis capitulis, in aliquo
dissenticndo se commueret, ad proxime futuram
synodum catholicorum libros doctorum quique de-
ferre curemus ; etsicut melius secundum catholicam
et apostolicam doctrinam in commune invenerimus,
de cetero omnes unanimiter teneamus. In cujus de-
votione coepiscoporumque ipsius diceceseos,quorum

etiam et ante ordinationem mentem cathalicam at-D

que doctrinam, sicut et vos non latet, cognovimus,
quantum sensui pusillitatis nostre fidem accom-
modare audemus, percepimus quia non ex ipsis, ut
non dicamus per ipsos, synodo capitula ipsa fuere
prolata. Quapropter quamvis blando_ sibilo eos qui-
dam charaxare voluerint de eoquod sanctus Ceelesti-
nus episcopos Gallicanos redarguit (CoeLesT. epist 1,
c. 1), dicens : « Quid illic, inquit,spei est ubi magi-
stris tacentibus hi loquuntur qui, si ita est, eorum
discipuli non fuerunt ? timeo ne connivere sit, hoc
tacere. Timeo ne magis ipsi loquantur, si permittunt
illis taliter loqui. In talibus causis suspicione non
caret taciturnitas, quia occurreret veritas, si falsitas

lentio faveamus errori. »

Nos tamen plures, qui eorum et ifidem et doctri-
nam et prudentiam novimus, minus in eis ista no-
scentibus sententiam pro dissensione baptismi de
beato Cypriano a sancto Augustino collaudatam, se-
penumero in libro secundo de Baptismo positam
proposuimus. « Quomodo enim, inquit (Auve. 1. n de
Baptismo, c. 4, potuil ista res tantis altercationum
nebulis involuta ad plenarii concilii luculentam illu-
strationem confirmationemque perduci, nisi primo
diutius per orbis terrarum regiones, multis hinc at-
que hinc disputationibus et collationibus episcopo-~
rum pertractata constaret ? Hoc autem facit sanitas
pacis, ut cum diutius aliqua obscuriora quaruntur,
el propter inveniendi difficultatem diversas pariunt
in fraterna disceptatione sententias,donec ad verum
liquidum perveniatur, vinculum permaneat unitatis,
ne in parte precisa remaneat insanabile vulnus er-
roris (Ibid., ¢. 3). Et ideo plerumque doctioribus
minus aliquid revelatur, uteorum patiens et humilis
charitas, in qua fructus major est, comprobetur :
vel quomodo teneant unitatem, cum in rebus obscu-
rioribus diversa sentiunt : vel quomodo accipiant
veritatem, cum contra id quod sentiebant declara-
tum esse cognoscant »Sciebant namque iidem vene-
rabiles, catholici, et docti viri, quia in mullis regio-
nibus ac provinciis heec pestiferaerat recommota do-
ctrina, et ideo silentium in suis provinciis imponere
tam facile, sicut forte poterant, noluerunterrori, do-
nec ad plurimorum notitiam perventa plurimorum
judicio questio sopiretur. Quia, ut dicit sanctus Cee-
lestinus in epistola ad Nestorium directa (CceLrsT.
ep. 6): « Omnes debent nosse quod agitur, quoties
omnium causa tractatur. » Videlicet ut cumomniumin
unius propositionefuerit diffinita consultatio, cuncto-
rum valeat ad omnes emanare solutio. Hec eadem
namque capitula, sicut facilereminisci, potestis,ante
triennium nobis invilla Rothomagensisepiscopii,que
Melpsa dicitur, quando in excubiis contra Normanno-
rum infestationem degebamus, subtitulo quasi in Va-
lentiana synodo conscripta fuerint, annoincarnatio-
nis Dominice octingentesimo quinquagesimo quinto,
sub Lothario imperatore dedistis, utad illa quee nobis
viderentur catholice ex orthodoxorum magisterio
responderemus, cum aliis quorumcunque scriplis,
qua hinc ad vestram notitiam pervenere. Quorum
quedam scripta recepimus, sed ea publicare no-
luimus, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo
pacis (Ephes. v, 3), donec cum eis, qui vobis illa
transmiserant, familiari colloqueremur sermone, et
eo si aliquo modo valeremus, ab hac prava inten-
tione ad catholice fidei unitatem cooperante Domino
revocaremus. Sed quia partim occupalionibus pree-
pediti, partim autem in fraternis suasionibus minus
quam necesse fuerat, obauditi, eos quos munere dis-
posuimus fa sua intentione revocare nequivimus.
Unde quia sicut Apostolus : Quorumdam hominum
peccata manifesta sunt (I Tom. v, 24), et que aliter
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se habent abscondi non possunt ; adeo quorumdam A opera ejus. Omnis vero qui bona agit (inter que

excrevit dissensio, ut hec dissonantia ad vestram
perveniret nolitiam, et synodali decreto pro zelo
fidei, el unanimitatis amore antequam hac nobis
perscrutanda committeretis, quatuor capitula epi-
scopali diffinitione vobis de catholicorum Patrum
dictis colligi, et singulorum exigeretis manibus ro-
borari. Postea vero et quorumdam ex his eisdem
capitulis subscripserant et aliorum etiam in tantum
est accumulata vecordia, ut necesse foret, et jussionis
vestra iostantia, et exsecutionis nostre obedientia,
hinc eorum quos premisimus scriptis et proposi-
tionibus litterali officio respondere. Inter que et his
capitulis quee nobis nuper dedistis, pro nostri inge-
nioli capacitate, sub dubietate tamen, respondimus,
quia non credidimus ; ut fratres et coepiscopi nostri
contra regulas ecclesiasticas adversum nos talia de-
buissent conseribere, presertim cum non ignorent
Dominicis institutionibus et legibus sancto Spiritu
promulgatis prefixum esse, qualiter siin s@pe factis
capitulis fidei obloqueremur, nos compellere, et tunc
synodali judicio nos, nostrasque sententias a sua
debuissent communione explodere (Matth. xxvi,
19, 20). Nunc vero quia certi sumus, cui composi-
tioni debemus de s@pe nominatis quastionibus re-
spondere, servalis relationum absolutionibus contra
eos, quibus a vestra dominatione, pro imposito nobis
ministerio, jussi sumus reddere] rationem, contra
hec tantum capitula, quantum ex nobis est cum

bona ab Apostolo et fides connumeratur) venit ad
lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo
sunt facta (Joan. i, 21). Sed et ille quicunque est,
si ad lucem venerit, et veritati ex corde consen-
serit, esse filius lucis poteril. Si autem et pertina-
citer contradixerit veritati, ipse in infidelitate sua
et contentionis sue vecordia heretici sibi nomen
imponet, quia non statim heereticum, quod ignoran-
tera fide sentitur diversum, si non fial pertinaci
contentione hareticum. »
CAPUT XVIL.
De synodo sex provinciarum Gallie apud Trecas habita.

Anno denique Dominica incarnationis octingente-

B simo sexagesimo septimo, synodus provinciarum

Remensium, Rothomagensium, Turonensium, Seno-
num, Burdegalensium atque Bituricensium apud
Trecas vin Kalendas Novembris convenit. Ubi qui-
dam episcopi, ut assolet, gratia regis Karoli Vul-
fado faventes quemdam contra veritatem et cano-
num sacram auctoritatem adversus Hincmarum
moliri cceperunt. Sed iisdem Hincmarus, eorum
molitionibus ratione et auctoritate obvians, plurimo-
rum sententia preevalente, rerum gestarum ordinem,
de quibus agebatur, communi consensu epistola,
scriptum per Actardum venerabilem Nannetensem
episcopum pape Nicolao episcopi, qui convenerant
transmiserunt. Cujus epistole tenor idem exstitit,
qui fuit in epistola Hincmari Remorum episcopi,